

ШУМЕНСКА ПОЩА

ВЕСТНИКЪ ЗА КУЛТУРЕНЪ И СТОПАНСКИ НАПРЕДЪКЪ НА ГР. ШУМЕНЪ И ОКОЛНОСТЪТА МУ

Редакторъ: Д. РАДЕВЪ.

Излиза всѣки присъственъ вторникъ и сѣбота
ГОДИШЕНЪ АБОНАМЕНТЪ 80 ЛВ. 6 МЕСЕЦА 50 ЛВ. 3 МЕСЕЦА 30 ЛВ.

ОБЯВИ: Търговски — 150 лв. кв. см., официални — 2 лв. кв. см.

Ред. и админ.—пл. „Ц. Борисъ“. Тел. 140.

Год.

81

брой

Предстоящитѣ законодателни избори

Министерскиятъ съветъ презъ миналата седмица е нахвърлил голѣмитѣ линии за проекта по наредба-законъ за законодателни избори, нѣкои отъ които линии сѣ на-белѣзани въ политическия ни прегледъ, като основи за право-полагане на кандидатуритѣ и качества на бждещитѣ народни избраници.

Последнитѣ обстоятелства сѣ въ реда на нѣщата за такива случаи. Тѣ сѣ насочени, за създаване едно законодателно тѣло, което да може да разрешава съ пълно съзнание на отговорността си всички ония голѣми проблеми (задачи) нужни за поставяне на държавно-обществения и стопански животъ на страната въ правъ и сигуренъ за развитието имъ път.

Една отъ първитѣ задачи на бждещия избирателенъ законъ е отстранението отъ най-висшето управление на държавата—отъ Народното събрание на досегашнитѣ партизанствувания съ голѣмитѣ интереси на народа, въ полза на партийнитѣ организации. Съ това се обяснява желанието на днешния законодател (Министерския съветъ), да се избегне участието на партийнитѣ организации при опредѣляне на кандидатитѣ и избирането на последнитѣ по заповѣдъ на тия организации. Полагането на личнитѣ кандидатури именно отстранява влиянията върху избирателитѣ и ги прави напълно самостоятелни, да си избиратъ тѣ кандидатитѣ по достоинство, добродетелни качества и популярностъ, т. е. известностъ между съгражданитѣ имъ.

Ограничението въ избиране само на хора, живущи постоянно въ мѣстото (изборнитѣ райони) гдето живѣятъ постоянно, е прекъсването на оная неестествена практика въ миналото, да се кандидатира отъ шефове и партийнитѣ щабове на тѣхни близки хора,

които никога до избирането имъ не сѣ познавали мѣстата и избирателитѣ си, а често не сѣ ги посетили дори и следъ като сѣ били избрани.

Не по-малко важно е и намалението числото на народнитѣ представители, като се приложи строго чл. 86 отъ конституцията. По досегашната практика, за всѣка дробъ надъ 20,000 души жители отъ двата пола се избираше по единъ народ. представител дори когато тази дробъ далечъ не достигаше до 20,000 души. Подобно приложение е неправилно.

Въ свѣръзка съ това се явява и другъ важенъ въпросъ: ако качеството на избирателя е строго опредѣлено по сѣщия чл. 86 на конституцията и по избирателния законъ (подакство, възраст, граждански и политич. права, грамотностъ и пр.), т. е. ако само действително притежаващитѣ такива качества граждани могатъ да избиратъ ония, които не ги притежаватъ изцѣло или частъ отъ тѣхъ, както е случая съ малолѣтнитѣ граждани отъ двата пола — могатъ ли и тѣ да се зачитатъ въ числото на 20000-тѣ „души отъ двата пола“?

Не ми е известно становището на правителството по този въпросъ и азъ го подигамъ инцидентно.

Защото народниятъ представител щомъ трѣбва да произлиза отъ съзнателното гражданство, което знае що е държавно управление, такова съзнание ние не можемъ да искаме отъ децата и юношитѣ, изобщо отъ малолѣтнитѣ. Това гледище не може да бжде никакво реакционно схващане, а здравъ погледъ върху държавното устройство съ всичкитѣ негови тежки отговорности предъ сегашнитѣ и бждещи поколения на българския народъ.

София

Г. Николовъ

За знание на почитаното гражданство въ шивашкото ателие на БОНИ СЛАВОВЪ & СИНЪ

находяще се на ул. „Царъ Освободителъ“, въ бившия дюкянъ на Георги Ивановъ „Старата Елеонора“ се изработватъ по поръчки и разни дамски, мъжки и дѣтски костюми по последна мода.

Изработватъ се сѣ по поръчка разни спортни костюми, за сезона.

Работа чиста, идеална и удовлетворяваща на взыскателния клиентъ.

Една поръчка направена е достатъчно да се увѣрите съ почитание:

БОНИ СЛАВОВЪ & СИНЪ — ШУМЕНЪ

П. Г.

Конухарския магазинъ

ИВАНЪ ГЮРОВЪ

на ул. „Славянска“—гр. Шуменъ

приема поръчки за всѣкакъвъ видъ дамски и дѣтски кожени палтета, работа чиста и идеална и задоволява вкуса на клиента.

Една поръчка е достатъчна за да се увѣрите.

Съ почитание: ИВАНЪ ГЮРОВЪ

ВНИМАНИЕ!

Съобщавамъ на почитаемитѣ си клиенти, че въ шипкарската ми работилница,

„ПОСЛЕДНА МОДА“

находяща се до фото Маркарянъ, се изработватъ всѣкакъвъ видъ фуражки, каски и дѣтски кожанки и разни томета. Такива можете да намерите и готови по изборъ. Приематъ се и поръчки.

Работа чиста и идеална.

ЦЕНИ ДОСТЪПНИ ЗА ВСИЧКИ

На учащитѣ се прѣдлагамъ

Съ Почитание: СТОЯНЪ Г. ЕНЧЕВЪ бившъ шефъ отъ работилницата „Братска обичъ“.

Музикални инструменти

съ голѣмо намаление

Ръчни хармоники: едноредни 550 лева
двуредни 900 лв.; Салвия съ цигуларски строй—
1400 лв.; тритонни — 1500 лв.



Цигулки 350

Китари италиански обли 500 лева

Мандолини итал. обли 350

и всички видове корди и музикални принадлежности при ДЕНЧО КРЪСТЕВЪ—гр. Шуменъ.

Бъдещето е на младитъ.

Голѣмиятъ въпросъ въ системата на бъдещитъ законодателни избори е: ще могатъ да се полагатъ кандидатури не само въ избирателнитъ центрове, гдето кандидатитъ иматъ мѣстожителството си, яли това ще може да става и въ центрове (общини) гдето не сж записани като жители въ общината.

Въ първиятъ случай всички ония които живѣятъ въ столицата като нейни жители и се избираха повечето отъ тѣхъ въ провинцията по на едно и повече мѣста, не ще могатъ да бждатъ избирани. А тѣ сж шефове, тѣ на бившитъ политически партии и щабоветъ на последнитъ. Съ такава система партиитъ се обезглавяватъ и тѣхното окончателно разтуряне се постига механически.

Но, и да би се върнала старата система на избиране народни представители, при възможността за полагане на лични кандидати, независимо отъ партиитъ щабове, всички млади хора по мѣстата си, които при по-раншната избирателна система не можеха да се кандидатираатъ, сега ще могатъ да направятъ това.

Изпъкването на младитъ интелигентни сили и стопански дейци въ държавното управление като законодатели е вече наложителна нужда отъ развитието на обществения ни животъ въ последно време.

Такова изпъкване значи подмладяване въ държавното правление, както подмладяване става периодически и неизбежно въ самата природа.

Провинцията има вече голѣми кадри отъ учени, интелигентни и културни хора. Трезвеността у тѣхъ е много голѣма, идеализъмъ и самоотвержение сж присъщи добродетели на по-младитъ, а тѣ не сж молепсани отъ партизанщината до недавно. Нека гражданството въ своитъ широки кръгове не се отказва окончателно и отъ по-стари и опитни съ житейска практика общественици, но и да каже въ изборитъ чрезъ бюлетинитъ си:

Бъдещето е на младитъ!

Четете „Шуменска поща“

Ст. Даниковъ

Единъ законъ съ голѣмо стопанско и икономическо значение

Загубигъ, които земедѣлскитъ стопани търпятъ отъ твърдата главня по пшеницата, другитъ болести и плѣвелигъ сж огромни. Не рѣдки сж случаитъ гдето до 60% отъ производството на стопанина бива унищожавано благодарение, че не е взелъ мѣрки за лѣкуване на посѣвния материалъ. А като се има предвидъ, че нашата област е предимно зърнено-производна, една груба смѣтка би ни посочила загуба отъ тая немарливостъ равна на половината бюджетъ на нашата държава.

Редъ години вече държавата чрезъ респективнитъ агрономически власти провежда една политика на борба съ тия злини чрезъ просвѣта и подпомагане.

За голѣма наша радостъ, благодарение възприемчивостта на нашето българско население и интелигентността на кметоветъ имаме вече селатъ тая борба се води масово и тамъ науката е нанесла пълна победа надъ унищожителитъ на ценния плодъ на тежкия селски трудъ. Съ минимални срѣдства—за село отъ по нѣколко хиляди лева сж запазени реколти за стотици хиляди и милиони лева.

Но въ нашата страна, а като че ли най-вече въ нашата област, имаме и друго едно население, което възприема бедитъ като необходимо зло. Често слушаеме възражения, че главнята се ражда отъ себе си, че тѣ сж рѣсили семето съ светена вода, че ходжа му е баялъ и главнята все си я има. И щомъ светената вода и баянето не е помогнало, нѣма да помогне и оня „пращецъ“, който агронома дава.

Тия земедѣлски стопани освенъ, че не хаятъ за своитъ интереси, но тѣ сж едно зло и за своитъ сжседи, за своитъ съселани. Тѣхнитъ ниви ста-

ватъ разсадници на болести и за единъ такъвъ стопанинъ страда цѣло село.

За това именно се създаде законъ за задължителното лѣкуване на посѣвния материалъ. Не за да имаме още единъ законъ въ страната ни, а една повелителна нужда го създаде. И той ще има да изиграе една много голѣма роля по подобрене на земедѣлското производство и създаване благосъстояние на нашия земедѣлски стопанинъ.

Общинитъ и кооперациитъ ще създадатъ специални помѣщения, гдето ще се настани триора за почистване на семената отъ плѣвели и лотрата съ която семето ще се лѣкува. Общината на временно ще наба и необходимитъ препарати—лѣкарства. Земедѣлския стопанинъ ще трѣбва да употребя само единъ два часа трудъ, за да пречисти семената си. И срещу единъ разходъ отъ 0.20 до 0.50 лева за декарь той ще спаси реколта за 20 до 200 лева, онова което е губилъ като „данъкъ на невежеството“.

Новия законъ за задължителното лѣкуване на посения материалъ е едно велико дѣло на неговия създател и прави честь на правителството, което го прокара.



Продава се

съвършено запазена -- никакъ не употребявана кабинетна (схивающа)

КРАЧНА ШЕВНА МАШИНА

„Сингеръ“

на износна цена.

СПРАВКА РЕДАКЦИЯТА.



Не вършатъ работа

Тази година „Есперантската мица“ се проведе отъ 10 до 17 юли т. г., отъ Централния комитетъ на Бѣлг. Есперантски сѣюзъ окръжно № 155 отъ 3 октомври т. г., като подканя всички дружества да бждатъ дейни, за успешното насяне на зелената седмица, всички есперантисти трѣбва да бждатъ мобилизирани на работа, да покажатъ своята сила, своето състояние.

Въ другитъ градове вървело е направено нѣщо, но въ наш градъ, който е центъръ на областта, дремятъ есперантиститъ въ летническия сънъ на есенята, подъ знака на забравената отъ гражданитъ отъ дълго време „Зелена седмица“ символа на надеждата за разбителство въ свѣта. Така е то! Като членоветъ организирани въ дружеството „Векиджо“, нѣматъ пробы и сж безъ инициатива, тъй като по ковидното тѣло не е взело прѣсърдце тая работа за провеждане поне малката пропаганда, за опознване гражданството съ есперантското движение.

Старъ есперантистъ.

Спортъ

На 17 т. м. се състоя федеративния мачъ между спортнитъ клубове отъ града ни „Преславецъ“ и „Омортагъ“. Мача завърши съ резултатъ 4 на 1 голове за въ полза на „Преславецъ“.

Прави добро впечатление все поживия интересъ, който се зарежда въсредъ гражданството къмъ спорта. Но въ сѣщото време много зле излагатъ цѣлото спортно движение инцидентитъ, предизвикани отъ нѣкои темпераментни спортисти.

Трѣбва да се разбере, че залчитъ на спортното движение е хормоничното физическо и духовно издигане на младежа, култивиране другарството и спортменство, а не и понижаване и проявяване едно грубиянско държане отъ Божеи интелигентни хора.

Спортната областна управа трѣбва да упражни своята власт и не допуска да се разиграватъ сцени отъ характеръ да убиватъ вѣрата въ обществото за възпитателното значение на спортнитъ организации.

Спорта у насъ е младо движение и изисква пазене и пазене и грижи за да се развива правилно. Това добре трѣбва да се помни отъ ръководителитъ на спортното движение, но то трѣбва да се разбере и отъ самитъ спортисти.

Д-ръ М. Ил. Блъсковъ

РОДИТЕЛИ и ДЕЦА

IX

Най-силно впечатление обаче ми произведоха: бабината сланинка и червенъ дѣдо като ракъ.

Авангардниятъ елитъ на Шумена за онова време изглежда да е билъ събранъ около тая сцена, публиката обаче като да не е била по-възрастна отъ мене, защото на всички тѣхъ както и на менъ най-голѣмо впечатление произведоха тия два пѣсници. Всичко останало мина подъ прага на съзнанието на всички останали.

Въ края на концерта се даде и едно-актната комедия на Молиера „По неволя докторъ“. въ доктора на която азъ познахъ г-нъ Ан. Стояновъ облеченъ въ бащиното ми избѣяло пардесю, [] иня имо

какъ доктора си подлагаше отзадъ ржката, отивайки си, за да му пуснатъ визитата. Имаше много непресторенъ смѣхъ.

По късно ние често съ брата си обличахме това пардесю, което се влачеше по земята и, като си туряхме ржката отзадъ за визитата мжчехме се да подражаваме на г-на Анаст. Стоянова въ ролята на Молиеровия герой. И при все това намъ се струваше, че ний можемъ да продължимъ действието и у дома и да го представимъ и на слугинитъ, които не сж имали щастието да го видятъ на истинската сцена.

Иванку.

Трѣбва да е било една година по-късно следъ първия посетень отъ мене концертъ, когато видѣхъ за пръвъ пътъ драма и тя бѣше първата българска сериозна драма „Иванку“, отъ единъ отъ имтимнитъ приятели на баща ми—„Дѣдо Климента“. Сжщата зала, сжщата сцена, безъ никаква обаче музика. Може да е имало военна музика между антрактитъ, но таковато не ми е привлѣкло вниманието. Видимо драмата сама по себе е привличала всички пѣкъ и менъ. Какво е могла моята тогавашна пробуждаща се и зараждаща се детска душичка да разбере отъ една драма?—завръзка, интрига, единство на действие и мѣсто?—нищо подобно, Играта обаче трѣбва да е била задоволителна, за да може

даже моята детска душа да забрави че на сцената за Царъ-Асеня играе Рачо М. Рачевъ, за отецъ Иванъ-Атанасъ Деневъ, все учители. Тежка е, тежа е царската корона. Иванко казваше отецъ Иванъ не Иванко.

—Исакъ рабъ ха? Исакъ рабъ ще видимъ кой е рабъ.—Смѣло и остро произнасяше г-нъ Сребровъ въ ролята на Исакъ.

—Не дей убива, Иванко! Не дей убива татка ми!—Плачеше по-лудѣлата Мария.

—Вино, вино, вино червено! Лей се, бистро, люто вино! Лей се, лей се, весели ни, Най-щастливи направи ний пр. пѣше хорътъ.

Това бѣха думи, картини и сцени, които не дни, а цѣли години подъ редъ по-късно останаха да звучатъ въ ушитъ ми и да се мѣркатъ предъ очитъ ми. Но и

ПОЛИТИЧЕСКИ и СТОПАНСКИ ПРЕГЛЕДЪ

— На банкета след големите ромънски ман. крал Карол казал пред франц. пратеник генерал Гомлен, че Франция може да разчита на ромънската армия.

— След Ромъния, мин. председател д-р Стоядинович в Париж казал, че Югославия остава привързана на Франция и Англия.

— Положението в Палестина е много тежко за Англия поради външните, въстанията и атентатите, придружени с убийства на евреи и английски полицейски служаци, всичко това предизвикано от решението на Англия, да раздели Палестина на еврейска и арабска държави. Водител на арабите е главният мюфтия на Иерусалим. Той избягал в Сирия преоблечен като бедуин, но бил заловен от французските власти и задържан до когато бжде решено, да бжде ли предаден на англичаните.

— Поради застрашителните безредици в Палестина от араби и евреи, в Лондон обсъждат въпроса за превръщането на тази страна в английска колония.

— На 16 т. м. м-ръ председател Кюсеианов е бил приет на ауденция от Н. В. Царя.

— Вчера (понеделник) Министерският съвет е започнал отново разискванията по изборния закон.

— Открита е била тържествено в неделя (17 т. м.) широколинейната железница Дупница — Горна Джумая.

Починал е на 15 т. м. 3 ч. сл. обяд в пловдивската католическа болница известният наш писател Йорд. Йовков след операция от тумор (буца) в стомаха. Балсамано, тѣлото е било пренесено в София, гдето е било погребано тържествено вчера. М-рът на просвѣтата г. д-ръ Н. П. Николаев е държал реч след опѣлото и е описал големите заслуги на покойния в литературата ни.

Испанският въпросъ

В заседанието на подкомисията за ненамѣсата в Испания, италианският представител граф Гранди (пълномощен м-ръ в Лондон) предложил оттеглянето на чуждите доброволци в Испания да стане по равно число на всички държави; да се признаят двете вою-

ващи страни за равни и да се разрешат и други въпроси, които не бива да се изоставят в мъгла. Германският представител фон Рибентроп подкрепил италианското предложение.

— За да се попрече на Италия да подпомага националистите в Испания, Англия и Франция възнамерявали, да завземат о-въ Минорка от Балеарските острови, стоящи близо до испанското крайбрежие, намиращи се под управлението на генер. Франко.

— На южноастурийския фронт след аеропланна и артилерийска подготовка националистите се хвърлили въ окопите на републиканците „на нож“ но били отблъснати; при второто нападение републиканците избягали от окопите.

— Републиканските власти в Валенция обмисляли, да преместат централните си бюра в Барселона поради засилените агитации на анархо-синдикалистите.

— Мусолини продължава да изпраща войници в североафрикан. испанска провинция Либия, състояща се от провинциите Триполитания и Киренейка с 1,485,000 кв. км. Той смѣтал да групира до 100,000 войници. Това се прави, за да бждат застрашени французските съседни владения, ако Франция и Англия не признаят италианските права надъ Абисиния.

Япония и Китай.

По подобие на Италия, японо-китайската война се движи още в зиг-заги, при промѣнливи успѣхи на едната и другата страни, но при грамадни човѣшки изтрѣбления въ областите на военните операции.

— Според сведения от Лондон, Япония се организира въ създадената от нея автономна държава наречена Външна Монголия, което значи, че се насочва срещу Съветска Русия, знайки че последната е заета с законодателните избори и не може да мисли за война до края на годината.

— Голѣма японска войскава колонна се движи към Цинан, столица на провинцията Шантунг. — При отстъплението си от Ши-Чу-Чуанг китайците дали 30,000 души убити и ранени. — Само по железницата Тиен-Цинг-Пукео от аеропланна бомбардировка сж изгорѣли 1000 къщи и сж причинени загуби за 300,000 долари.

музиката и самъ нѣкога да е вземал уроци от Д. Войникова по китара. Но поради прѣстѣтият ржцетъ му, който бѣха дебели като кебабчета, изглежда не е можал да напредне въ това изкуство. При все това даже и на стари години, когато ний младите, като ученици изъ гимназията почнахме да свиримъ на китари, мандолини и щигулки, понѣкога той вземаше отъ ржцетъ ни китарата и сѣ една особена гальовна усмивка по старческото му лице, започваше да свири мелодии, които е училъ при своя знаменитъ на времето си учител, когато той високо ценеше и като учител и като патриотъ. Една отъ тия пѣсни бѣше: „къде си върна ти любовъ народна“, а другата много ми напомнеше рефрена на хорътъ отъ Иванку „Вино, вино, вино червено“, а именно — „лей се, лей се“ и т. н.

Ивановско Училищно Настоятелство, Преславска околия

ОБЯВЛЕНИЕ № 6

На 16-тия день отъ публикуването на настоящето въ в. „Шум. поща“ отъ 14 часа следъ обядъ въ канцеларията на срѣд. нар. прогимназия ще се произведе публиченъ търгъ, съ явна конкуренция, за отдаване на наемателъ експлоатацията на следните имоти принадлежащи на Иван. учил. н-ство за време отъ 1. X. 1937 г. до 1. X. 1939 г. а именно:

1) Нива парцелирана—отъ 40 декара нахояща се въ мѣстността „Гьолджика“.

Наддаването ще стане по отдѣлни парцели.

Първоначална оцѣнка на горните имоти възлизатъ на декаръ по 40 лв.

Искания залогъ за правоучастие въ търга е 10% върху първоначалните оцѣнки.

Членове 125—127 отъ закона за бюджета, отчетността и предприятията сж задължителни за конкурентите.

Тържните книжа могатъ да се видятъ всеки присъственъ день и часъ въ канцеларията на общинското управление.

с. Иваново, 14. X. 1937 г.

За учил. н-ство: Секретаръ: (л.) ЦВ. БЕШЕВИШКИ

Винишко Частно Турско училищно Настоятелство Преславска околия

ОБЯВЛЕНИЕ № 4

На 16 день отъ публикацията въ в. „Шум. поща“ отъ 14 часа следъ обядъ въ канцеларията на част. турско у-ще с. Винаца ще се произведе публиченъ търгъ, съ явна конкуренция, за отдаване на наемателъ експлоатацията на следните имоти принадлежащи на Винишкото турско у-ще за време отъ 1. XI. 1937 г. до 1. XI. 1939 г. а именно:

1). Нива—парцелирана—състояща се отъ 80 декара въ землището на с. Винаца въ мѣстността „Орманъ“

2). Нива—парцелирана—състояща се отъ 50 дек. въ землището на с. Винаца въ мѣстността „Байръ“

Наддаването ще стане за всѣки парцелъ отдѣлно

Първоначалните оцѣнки на горните имоти на декаръ е 50 лева.

Искания залогъ за правоучастие въ търга е 10% върху първоначалните оцѣнки.

Членове 125—127 отъ закона за бюджета, отчетността и предприятията сж задължителни за конкурентите

Тържните книжа могатъ да се видятъ всеки присъственъ день и часъ въ канцеларията на общинското управление.

ОТЪ УЧИЛ. НАСТОЯТЕЛСТВО.

тукъ азъ бѣхъ засѣгнатъ малко. Моя малкиятъ вуйчо Хараланъ като сѣседъ на театра бѣше извиканъ отъ театралната управа да играе ролята на единъ слуга, който само стоеше при вратата и посрещаше и изпращаше гостите въ царската зала. Нему бѣха привързали едни мустаци отъ вълна за единъ конецъ презъ средата къмъ ушите. Понѣже вълната не била залепена, то мустацитъ му бѣха се изкривили единъ на горе другъ на доле и това по после стана предметъ за дълги смѣхове у насъ. Кой отъ кждето се вземеше все за вуйчовитъ ми криви мустаци се залавяше. А той и не се обиждаше даже, а се смѣеше съ всички наедно.

Баща ми който иначе бѣше голѣмъ любителъ да изниса поучителни сказки, изглежда да не е обичалъ театрата и публичните зрелища, макаръ много да обичаше

Като че ли съ Иванку се свършиха и всички зрелища за насъ. Съ уволнението на баща ми отъ инспекторството се заредиха редъ трудни години за сѣмейството ни. Изглежда че младитъ негови колеги съ по-голѣмо образование сж бързали да встъпятъ въ попрището на живота по-скоро, та за това, преди той още да успѣе да се наработи, сж го измѣстили и наставатъ за него и за цѣлото ни сѣмейство години отъ мизерия и нужда. Той бѣше толкова добродушенъ и незлобивъ, че никому не се сърдеше за това. Признаваше че младитъ сж съ по-голѣмо образование и че на тѣхъ трѣбва да се отстъпва, но много мъчно понисаше откъсването си отъ училището и отъ селото.

Какво е ставало въ къщи и въ смѣтките на баща ми, това азъ не зная. Но помня, че много често

той ме е пращалъ съ бележки до чича ми Мирка, книжара, за нѣкакви 2—5 лева, за покупка на дърва или за хлѣбъ и т. н. Изглежда на инспекторското благоденствие у насъ да не сж се радвали по-вече отъ 4—5 години, защото азъ често по-после слушахъ баща ми да споменува въ разговоритъ си съ майка ми и добри негови приятели които все още продължаваха да го ценятъ и посещаватъ и да говори за бѣлѣсти форобнизи правни, които се последвали отъ други много гладни години. Трѣбва да забележа, че всички нужди и житейски несрети баща ми понисаше съ единъ особено стоицизъмъ. Той продължаваше да си чете и пише и мушкане отъ нищо и самоотвредъ въ време, когато сж събудѣе на ахъ и гадата (леда)

Хроника

Кметски промъни. Досегашният кмет на гр. Преслав, г-н Юрд. Господинов, е уволнен по подаване оставка. На негово място отива кмет на село Осмарь.

Съ средства на скотовъдния фонд при Българопитовската община в селото Волово се строи модерна птицевъдна люпилня. Същата люпилня последният въ околията стават три: с. Дибичь, Царев, Бродь и Волово.

Капаклийският извор се проучва още. Досегашните резултати сж доста надежни. Дебитът на водата се движи около 2.7 литри въ секунда.

Проучванията ще продължат.

Въ Областната земеделско стопанска дирекция сж изработени окончателните списъци на кооперативните сдружения въ областта, които ще вземат участие въ избиране делегати на земеделските камари. Сжщо така въ Дирекцията усилено се подготвят условията и материалитъ за откриването на сжщитъ камари. Какго вече известихме първоначалната организация и подготовка на работата е възложена на Земеделско-стопанската дирекция.

Книжката за отдаване на предприемачъ пакъ за на площадъ „Царь Борисъ“ сж изготвени вече и сж изпратени въ министерството на благоустройств. за одобрение. Сжщитъ книжа ще минатъ и презъ Министерството на вътр. работи.

Министерството на земеделието и държавните имоти е отпуснало 5.000 лева помощъ за закупуване пѣтли отъ расата „Черна Шуменска“ кокошка. Тия пѣтли се закупуватъ отъ контролиранитъ птицевъдни стопанства въ избрани тѣ птицевъдни села и се раздаватъ на други земеделски стопани за да може да заменятъ всички мѣстни пѣтли въ селата съ расови.

Произшествие. На 17 т. м. въ с. Макакъ, въ кръчмата на Крумъ Симеоновъ Богослововъ, петъ души работници отъ захарния чифликъ били на голяй.

На края имъ се е представила смѣтка за яденето и пиенето на сума 130 лева.

При поканата да си заплащатъ дължимата сума едина отъ компанията, Петъръ Ангеловъ, отъ сжщото село Макакъ, се нахвърлил върху кръчмаря напусналъ го и го набобда съ ножа си на петъ мѣста по шията и ржцетъ. Виновниятъ е задържанъ, а пострадалиятъ е отнесенъ въ болницата.

Отъ 1 ноемврий започватъ учебната година на Допълнителните земеделски училища. Въ областта ни има 23 такива. Тая година се откриватъ училища въ с. Макариополско, Търговищенско и с. Батембергъ, Разградско. Отъ предварителните сведения които Стопанската дирекция Шуменъ има, училищата иматъ достатъчно ученици и ученички, а така сжщо е подробенъ и агрономическия персоналъ при тѣхъ. Материалната издръжка лежи на държавата и общинитъ, отъ които районн събиратъ ученицитъ.

Преустроена е вътрешната уредба на г-нъ азистъ: въ всѣка отъ тѣхъ се има по 5 класни наденурна птека презъ цѣлата седмица е Лежера.

Величавъ стопански съборъ

На 17. т. м. гр. Шуменъ бѣше свидетелъ на едно рѣдко не само по своята тържественостъ но и по своето значение събитие. На тая денъ земеделско-стопанскитъ за други отъ околията освещаваха знамената си.

Къмъ 10 часа на голѣмия площадъ „Царь Борисъ“ всрѣдъ хиляденъ народъ гордо се развѣяха 72 знамена. Една картина, която тукъ никога не е наблюдавана.

До началото на волосвета, който се извърши на специално приготвения а н а л о й, п у б л и к а т а все нарастваше. Започна службата, извършвана отъ 4 свещеници. Следъ освещаването на знамената, кръстникъ на които стана областниятъ директоръ г-нъ Бор. Казанлиевъ, последниятъ произнесе прочувствено слово. Той напомни мъката на селянина, за неговия благословенъ трудъ, който храни свѣта. Селото организирано, сплосено, представлява морална сила, отъ която, въ днешното хастично състояние на свѣта, държавата има нужда. Последната го зове на любовъ, на саможертва. Вие сте мостъ презъ който се минава за вашето и на България благополучие. Нашиятъ народъ, когато е повикакъ да защити своитъ граници, знае да мре.

За Н. Величество, за Царица Йоана, Престолонаследника и цѣлия царски домъ се разнесе мощно ура.

На тържеството присъствуваха представители на централното управление — г-нъ Сава Поповъ, който, сжщо, поздрави присъствающитъ отъ името на г-на Министра и извърши съ благопожелания за преуспѣване на хубавото дѣло. Голѣмото множество потегли за паметнитъ плочи предъ 7 п. дружина, дего се положи вѣнецъ, поднесенъ отъ кмета на с. Мадара — г-нъ Шмерда. Кратката речъ на последния се изслуша на колѣне и съ наведени знамена. Оттукъ започна внушителна манифестация която мина презъ ул. „П. Воловъ“, ул. „Царь Освободителъ“ и завърши пакъ на площадъ „Царь Борисъ“. Рѣдкъ и паметенъ денъ.

ставници; откриватъ се и ръководители по специалноститъ. Освенъ пълнитъ гимназии ще има и непълни, съ 4 и 5 класове.

На 31. X. и 1. XI. т. г. въ Шуменъ ще се състои съборътъ на ученическитъ християнски д-ва при срѣднитъ пълни и непълни училища, девически-заянчгийски, търговски и др. училища въ Шуменската област. Програмата е: сжбота — пристигане и настаняване, вечерна архиерейска служба; недѣля — следъ църква откриване на събора; приветствия и отчетъ; следъ пладне беседа отъ епископъ Андрей и духовна забава. Учащата се младежъ, която ще присъствува на събора, на следния денъ, понеделникъ, ще вземе участие въ общо-гражданското тържество по случай деня на народнитъ будители. Вечерта всички ще се разотидатъ.

Всенароденъ Ботйовъ вестникъ „Будилникъ“, съ извънредно подбранъ материалъ, много иллюстрации ще е Ботйовъ, Левски и др. като народни будители, ще излезе на 24 т. м. като издание на комитета за въздигане паметникъ на ХРИСТО БОТЙОВЪ въ родния му гр. Калотеръ. Приходитъ отъ тоя брой който ще излезе въ извънредно голѣмъ тиражъ и ще се разпространи чрезъ вестникарскитъ настоятели на Стрела, сж за фонда на комитета за издигане на паметника.

Кюлевченско Училищно Настоятелство

ОБЯВЛЕНИЕ № 17

с. Кюлевча, 16. октомврий 1937 год.

На 16 денъ отъ публикуването настоящето въ вестникъ „Шум поща“ отъ 8 до 12 часа въ канцеларията на Кюлевчанското общинско управление ще се произведе публиченъ търгъ съ явна конкуренция за отдаване на наемателъ експлоатацията на следнитъ имоти принадлежащи на Кюлевченското училище за три стопански години начина отъ деня на утвърждаването на търга до 1 октомврий 1940 година.

1. Нива мест. „Алишевъ—Гечитъ“ — парц. 77 отъ 4.2 декара.
2. Нива м. „Попенецъ“ отъ 23.6 дек. разпредѣлена на два парцела.
3. Нива м. „Куру-стака“ отъ 62 дек. разпредѣлена на 7 парцела.
4. Нива м. „Турски-гробича“ отъ 13 декара разпредѣлена на 4 парцела.
5. Нива м. „Шуменски-пжтъ“ отъ 21.3 д. непарцелирана.
6. Нива м. „Съдъкова-курия“ отъ 6.3 д. непарцелирана.
7. Нива м. „Ирима“ отъ 20 декара непарцелирана.

Първоначаленъ наемъ на горнитъ имоти е 20 лв. на декаръ годишно. Искания залогъ е 10% отъ първоначалния наемъ. Закона за Б. О. П. задължителенъ. Всички разноски сж за смѣтка на наемателя.

Тържнитъ книжа могатъ да се видятъ всеки присъственъ денъ въ канцеларията на общинското управление.

ОТЪ УЧИЛИЩНОТО НАСТОЯТЕЛСТВО.

Генчо Ив. Пенковъ.

Йовковъ почина!

Не вестъ, а гръмъ и мълнии минаха надъ роднитъ полета. Радио-апаратитъ и телефонитъ приеха и разнесоха, не вестъ казвамъ, а отровни стрели, които стигнаха на дължъ и ширъ по родната земя.

Нима това е вѣрно! Нима е истина! Каква превратна и невѣрна сждба! Каква жестокостъ и какво коравосърдечие! Та не можа ли да отнеме тая студена и безпощадна смъртъ, нѣкой отъ насъ — обикновенитъ хора, а посѣгна на този, който ни бѣше тъй много нуженъ и тъй много полезенъ.

Тъмно небе! Една комета свѣтеше надъ роднитъ хоризонти и освѣтаваше литературното ни поле. Но внезапно тя се провлече, оставайки дълбока съгъла брезда следъ себе си, и изчезна въ базкрая.

Потръпнаха ширнитъ добруджански полета, ласкитъ изчезнаха и тѣ зашепнаха надгробенъ шепотъ — Перото на писателятъ имъ се сгромоли забивайки се въ снагата имъ, отъ раната рукна неспирна струя отъ кръвъ и сълзи — писателятъ имъ умръ!

Сарандовица, отъ „Вечери въ Антимовскиятъ ханъ“, събра и останалитъ герои отъ Йовковитъ произведения, поронила сълзи и заоплакаха човѣкътъ, който ги създаде и обезсмърти заедно съ себе си.

Студенъ вѣтъръ разсѣя златокосета есенъ, тръгна да прибира отъ полегата плодетъ си, тръгна и прибра най-свидниятъ полски плодъ.

Йовковъ, полскиятъ синъ, биде прибранъ на вѣченъ покой въ златиститъ есенни коси.

Дърветата проплакаха и отъ сеганататъкъ тѣ всѣка есенъ ще обсипватъ гроба на пѣвеца си съ капещи листа.

Тревожна вестъ!

Селяка спре воловетъ, оставяйки го съ смето и се прекръсти шепнейки тиха молитва. — Оди единъ неговъ вѣренъ синъ с отиваше!

При спомена за нѣкошниятъ селски учителъ, сѣяча се насъзълза още единъ подобенъ нему съветъ който сѣеше съметъ на добротъ, напускате този свѣтъ.

„Да си вървя отъ тука, азъ имамъ толкова много материалъ още“, прави думи макаръ и предъ смъртни. Даде, но още колко много имаше да даде.

— Йовковъ бѣ разгърналъ творческитъ си сили и даваше отъ себе си, но злата смъртъ ни го отне точно въ момента, когато народътъ литература очакваха отъ него толкова много.

Тѣгата е обща и всенародна. Поле, народъ и държава се кланятъ предъ тленитъ останки на писателятъ и човѣка който не ги забравяше, като казватъ БОГЪ ДА ГО ПРОСТИ.

Първата екскурзия до Плевново, която тукашното археологическо д-во устрои на 17 т. м., извърши много сполучливо. Участва въ екскурзията взеха 24 души. Същиятъ денъ посетиха старинитъ курсититъ отъ тукашниятъ учебенъ институтъ. Всички напускатъ историческитъ мѣста съ голямо задоволство — отъ виденото приятната и почти безъ пари походка.

Предстояща е нова екскурзия при сжщитъ условия и сжщитъ старинни останки.

Записванията ставатъ пакъ г-нъ Юр. Тренковъ, учителъ.

Платихте ли абонамента?